¶ An autē apcriēs litteras. d. pape sit excoīcatus: ff. q̄ nō: q̄ nullo iure cauetur.

¶ An autē scriptura cōfecta per falsūz notariū sit nulla: ff. P̄danor. i. c. fraternitatis. de hereti. de mēte Inno. dicit q̄ antequinur de instrumentis p̄fectis post falsitatē cōmissā: vel añ. Si añ: tūc etquo notarius tollerabat i officio valēt: q̄ gesta ratōe publici officij nō retractātur p̄pter publicā vtilitatē: licet postea sequat̄ depositio p. l. barbarius. ff. de off. p̄c. Sed instrumenta p̄fecta post dānationē nōiij non valēt. vbi. d. c. fraternitatis.

¶ Sed dubiū ē: quādo ante dānationē nota rij repitur instrumentū habēs plura capla: & in vno eā admitta falsitas: an reprobetur totū instrumentū: Bar. in. l. si ex falsis. C. d̄ trāsc. distinguit: q̄ aut falsitas p̄cedit ex vicio notarij: & tūc instrumentū conuit i totus. Et hoc pl; P̄danor. sicut dicitur i teste: vt si aliquā falsitatē adijciat testimonio suo: dictū eius in totum reprobat: q̄ reperit p̄curius. Sic ē i notario: qui dicit quidā testis. Et hoc vñ si est falsitas circa substātia negotij: vel circa circumstantias eius: vt q̄ debebat scribere q̄ titius p̄misit. r. & scripsit. r. S; si falsitas ē orta circa alia accidētia vel extrinseca: vt quia

scripsit p̄bentes eē sanguineos: vel aliqd aliud qd̄ nō facit ad negociū: lz hoc fit falsuz: nō reprobat instr̄m. p̄pter hoc: q̄ illud nō p̄tinet ad officiu notarij. Itē in teste: aut defectus n̄ p̄cucit ex vicio notarij: t̄ tunc aut concernit substantialia instr̄mētū: vt quia fuit om̄issa in d̄t̄io: t̄ dies: t̄ tūc instr̄m. corūit in totum. vt nō. in. c. inter. de si. instru. Aut defect⁹ nō cernit substantialia negocij: debet tunc fieri illa distinctio: aut negocia sūt p̄nera: aut separata. ¶ D̄no cāu nō corūit i toni. Sc̄do sic. vt i d. l. si. et fals. S; Bar. in. l. eadē lege. ff. ad. l. iul. repe. dat. vnam limitatiōez ad p̄dicta. v; q̄ instr̄a p̄fecta p̄ notariū d̄anati sūt nulla: q̄n fuit d̄anatus pp̄ falsitatez cōmissam in officio tabellionatus. Sec⁹ dicit si al⁹ fuisse d̄anatus de falso cōmissio t̄i ex officiu. vt sit effectus infamis ex alia causa: tūc enim p̄cludit q̄ si illud officium nō h; in se dignitatem: vt qz n̄ est notari⁹ p̄cipis. vt. l. i. C. de man. p̄in. vt nō h; officiu de publico: vt qz nō est notarius i bācho: s; ē assumptus a p̄ib⁹ volētibus: vt faciat publicū instr̄m: tūc nō videt quin talia instr̄a p̄fecta p̄ istū non valeāt: quātūcūq; sit infamis. ¶ Douet p. l. si aliqd. C. d̄ suscep. t̄ ar. li. r. que facit t̄n̄ mētionē de falsitate cōmissa i officio. Itē qz notariatus nō ē dignitas: s; quoddā munus. Itē infamis pot̄ eē p̄curator. in. l. i. d̄ excep. Vide gl. ad hoc. d̄ sen. et cō. decernimus. in. vi.

9 Additio. Et pro maiori declaratiōe dictoz Bar. vide Pau. de castro i p̄silio. c. xliij. incipiente. Sup. co. vbi dicit qd̄ q̄n q̄s h; dignitatē vel officiu ex publico qd̄ exercetur iter non consentiētes: vt ē eē notariū ad bāchum iudicis: sola infamia cōtracta ex cōdēnatione alicuius famosi criminis etiā si non sit notoria p̄uat ip̄m executōe talis dignitatis vel publici officij: posito qd̄ n̄ eēt per sententiā adhuc p̄tinatus tali officio: vt idē Bar. expresse determinat in. d. l. eadē lege. ff. ad. l. iul. repetū. per. l. ii. C. de digni. Si vero ē officium publicū sine dignitate t̄ qd̄ exercetur inter p̄sentētes: vt ē esse simplicem notariū: t̄ qui p̄ficit instr̄mētuz iter partes ipsū rogātes: tunc aut ipse cōmisit crimen et quo secuta p̄dēnatione venit infamā d̄us t̄ p̄tinā d̄us officio: nō d̄uz tamen aliqua condēnatio legis vel hominū secuta ē: t̄ tunc habet locū id qd̄ dicit Sp̄c. de instru. cdi. s.

restat. ver. quid si tabellio. q̄ etiā si d̄iquit in officio qz fecit instr̄mētuz falsuz: non prohibetur alia instr̄mēta facere: t̄ sunt valida et si crimen illud erat notoriū. facit. l. si quis et ar. gētarijs. s. i. ff. de edendo. aut lata erat sententiā p̄iuatiua officij: t̄ tūc aut a iure scripto: t̄ habet locum glo. que ē in auct. de tabel. s. p̄. que videtur diluigere. Aut erat occulta: aut notoria: aut erat lata ab homine legis mistro: t̄ tunc talis distinctio non ē adhibenda: imo indistincte non valent instr̄mēta postea cōfecta. verba sunt Bal. notabilia declarantio illas glo. t̄ limitatis cas i. l. ii. C. de sen. t̄ in terlocu. omniū iudi. Aut fuit lata sententiā super crimine: nō autē p̄iuatiua officij ex qua sententiā incurrit infamā: tunc habet locū id qd̄ dicit Bar. in. d. l. eadē lege. t̄ in quodā p̄silio qd̄ incipit. Scr Joānes. t̄ Bal. i. l. t̄ multibus. C. de testa. mili. qui simpliciter dicūt ipsuz non prohiberi alia instr̄mēta p̄ficere p̄pter hoc. De hoc vide. s. Absolutio. s. i. s. r. t̄ Emphiteosus. s. iiii. ¶ **¶ Inis.**

f Amilia. Quō paterfa: deb; miliam suā: regere t̄ corrigere a miliam suā: Dic prout hētur i sum. p̄se. li. iiii. ti. xii. q. i. q̄ paterfa. nō soluz tenetur curā regūinis hēre circa domesticos. i. circa filios. vt exponit Augu. s; etiā circa omnes suos per quos itelligitur illi qui de familia sua sunt. t̄ hoc cura cōuēctōis nō solū debet eē verberū: sed etiā exēplū boni t̄ verboruz: qz ē species elemosine. vt dicit Aug. vnde de sicut. ad elemosinā corporalē tenetur quis tēpore necessitatis: ita ad h̄c. Si vero nec sic corriguntur: tenet eos abijcere a se: si credit p̄habilitate p̄ hoc eos corrigi: t̄ sine hoc in malicia t̄ pertinacia perseucrare: ne sit patronus criminis: sicut patz i vtore fornicaria: qz si credit probabiliter per hoc eos licētius peccare: p̄ suam autē curā t̄ per suū timorē videt eos a multis: t̄ si nō ab oibus malis se tēperare: ei non imputatur p̄uerstas filioz qd̄ tūc fieret si non erit qd̄ sibi imputetur.

¶ Querit an d̄ns teneat pascere famulos suos tēpore infirmitatis: t̄ an teneatur ad oēs i p̄elas: forte t̄z eget magna curā t̄ diuturna t̄ i medicis ē expōndēda magna q̄stitas pecūie? De hac. q. vide p̄ Bar. i. l. i. si cū dotē. s. sināt ff. solu. ma. t̄ i. l. i. rebus. ff. p̄mo. Et p̄cludit qd̄ ad magnas expēsas n̄ tenet: qd̄ itelligera /

vel contra familiarem suum vel quēcūq; alium: tunc enim deberet eam in locum pristinum restituere.

7 Quid si dñs faciat suos furare q; dicent ei si quem viderint: sciverint vel audierint surripuisse aliquid de bonis suis: s; v; y; diligue do q; si iste dñs pbabiliter habetur truculentus & ferus non tenentur seruare: q; illicitum fuit qd iuratu est. Si aut creditur māsuetus & non nisi rōnabiliter pccetur? distingue q; si res tales sunt q; ptineant ad custodiam illius q; iuravit seruari debz; puta. Sigs viderit suam rem expozitāte res que eius custodie pmedate sunt: pōt; psequi res furtiuas: alias tenet dānum restituere. Si at nō tenetur ad custodia illaz; rez; tunc si pōt; pbare tenetur reuolare: si vero nō potest probare: nō dz; reuolare: nisi talibus psonis que possent prodesse & nō obesse. Et si alio mō iuravit nō fuit licitū iuramentum nec obligatoriu; Idē in sū. p̄c. l. i. ti. ii. ubi dicitur s̄m Pug. q; si aliquis de testibus sinodalib; sciat solus crimē alicuius nō tenet dñciare epō lz; iuraverit dicē crimina q; sciret nisi poss; pbare: al' s; dz; tacere: ne sit proditor criminis. ij. q. j. si peccaverit nisi hoc faciat secreta cū epō vel alius cui reuelat secreta debeat corrigere huiusmodi criminosos. de hoc vide. s; Excommunicatio. vij. s. xvij.

8 S; hic querit de q. quotidiana: an istis denunciatoribus sinodalibus plene credat; s; gl. in s. aliqñ. iij. q. iij. q; sic: si dñciat nōia. Si vero aliud crimē non creditur eis nisi pbent. Sed Bar. in. l. diu; ff. de cu. re. distinguit que dam eē maleficia graua: & in istis nō creditur eis & sic loquitur. d. l. diuus. Quedā sūt maleficia nō graua: & tunc qñq; p̄stituitur denūcia: tor ad denunciandū qd re ipsa inuenit. Exrepluz mittit aliqs p curiā ad accusandū ludētes & portantes arma & sil'ia leuia: & in istis creditur tali officiali referēti se sic inuenisse. Ita loquit s̄m eum. l. j. s. quies. ff. de offi. p̄c. vr. Si vō officialis non mittitur ad referendū id qd videt sed aliud qd reperit ex auditu & fama aliorum: tunc talibus officialibus non creditur: s; p̄dest vt perueniat ad inquisitionem. hec Bar. & predicta videntur satis equa pro quibus facit consuetudo generalis totius mundi licet p̄danoz. in. c. p̄terea. de testi. co. deuiet a scdo dicto.

9 Quid aut dicendum de statutis seu p̄suetudi

nibus quarūdam terraz que constitunt bñiusmodi denunciatores seu cāparios ad denunciandū quos cāuz inuenerint in vincis vel bñiusmodi: siue dānum fecerint: siue non. Et si nll omnino comederēt vel auferret. imo qd plus est tenentur denunciare si inuenerit canes intrātes dicatas vineas et si nll mali facerēt: qd p̄ma fronte vidēt iniquitas. Sed dicendum q; ex quo dicte cōmunitates consenserunt dictis statutis: tales denunciatores poterūt dñficantes denunciare. & merito eis dici pōt. Patere legem quā ipse tuleris.

10 Quid aut de sententijs epōz que sunt quotidie: puta. quis amisit anulum: episcopus ad instantiam illius fecit edictum: q; si quis inuenit dictum anulum: teneatur sibi presentare sub pena excommunicationis &c. Ticius inuenit dictum anulum: sed q; tñdem debebat habere ab illo qui amisit dictum anulum: non notificat. Queritur an possit salua p̄scia retinere dictum anulum in recompensationē illius qd habere debz; an vero teneatur hoc non obstante manifestare prelato: Et dicendū q; inspicendus est tenor l'zarum ep̄i seu iudicū. Sunt n; quedam l're p̄minatozie que sunt valde generales: vt puta q; petrus amisit talem rem: & q; si furata sit p̄ deum & p̄sciam & malo aīo: & huiusmodi. Et in hoc casu ille qui habuit talez rē & retinet in compensationem non est obligatus restituere: nec etiā manifestare: ex quo talis nō habuit talem rem male animo nec contra conscientiam. Sunt etiam quedam littere que loquantur magis specialiter: etia; facientes mentionem q; in casu recompensationis vel huiusmodi teneantur manifestare. Et in hoc casu dicendum q; tenentur vel restituere: vel salte; indicare prelato ex quo constat de eius voluntate.

Additio Quidam tamē dicunt q; si in sententia fieret mentio de recompensatione q; talis sententia contineret expresse intollerabiles errorem: & sic talis sententia non teneret. Et addunt q; nec similiter ligaretur qui non reuelaret quando secretē talē retinere animo compensandi certus s; debitor. Secus si non sit certus. sed hoc dictum est cōtra stilum episcoporum ac etiam auditorū causarum in curia romana. Nam ex p̄cipientia teste persepe vidimus huiusmodi litteras emanasse a dicta curia. Nec est dicendum q; curia

romana erret in hoc. Secundo dico q̄ huiusmodi prelati rationabilissime hoc possunt facere: q̄ multi excecati amore sui vt quondam videmus putant debere habere ab aliquo: et tamen audita altera parte sunt potius debitores q̄ creditores: Et propter hoc iura statuerunt ne cui liceat sibi ius dicere ne. s. propter amore proprium decipiatur: et vnde putat se habere suus: rapiat alienum. Et ideo iuste et sancte prelati ad obviandū talibus periculis possunt in suis litteris apponere dictā clausulam: maxime q̄ vt in pluribus ita reperitur q̄ tales decipiuntur. Dicit forte aliquis. Ego presuppone q̄ iste pro certo debeat habere: et forte non potest probare de credito suo: et si reuelaret se abfuisse cogereetur restituere et c. Dico q̄ hoc non obstante licite illa sententia facta est: q̄ leges adaptantur ad ea que in pluribus accidunt vt in. l. nam ad ca. ff. de legi. Ad hoc facit q̄d notat Ric. i. simili. in. iij. di. iij. ar. i. q. iij. vbi querit. An iam iustificati vt virgo maria: Jo. Baptista et huiusmodi tenerentur ad baptismum: Et cōcludit q̄ sic q̄ quis aliqua lex in situatur propter ea que accidunt vt in pluribus. si tamen generaliter data est: non tantum tenentur ad eius obkruantiam habentes illō propter quod est lata: sed etiam non habentes. hec Ri. Ecce casus noster. Et si principalis tenetur restituere vel reuelare: multo fortius sciens et c.

f. *Femina*

Queritur an femina cā ludi vel ioci vtēs veste virili: vel econtra peccet mortaliter: R. omnes predicatorēs et totus mundus audacter predicant q̄ sic. Et ad cooperimētū sui erroris p hoc allegant. c. si qua mulier. xxx. di. et deuter. c. xij. Et tamen dico q̄ isti decipiuntur: ad quod probandum primo videbitur de. d. c. si qua mulier. et ibi sic dicit. Si q̄ mulier suo proposito vtile iudicans vt virili veste utatur: et propter hoc virilem habitum imitetur: anathema sit. h. ibi. Nō ver. suo proposito. Non cui bic accipitur' propositus pro actu deliberato: q̄ hoc fuisset superflūū. Nulla enim mulier gestat habitum viri nec econtra: nisi deliberate et appēate hoc faciat. Sed bic accipitur propositum pro prava intentione. Et hoc vult gl. ibi in v. proposito. d. vt q̄ magis habilis et magis parata est in scissa veste q̄ in clausa ad meretricandum. hec gl. Idē

Archi. ibi super dicto ver. proposito dicit. s. malo scilicet meretricio. Nec obstat. etiam. de c. xij. deuter. vbi dicitur q̄ nō inducitur mulier veste virili. Nā s̄m Nicolaum de lira aliqui doc. et bene exponunt q̄ hoc intelligitur de armis quibus viri vtiuntur. Prohibet autē hic q̄ mulier non portet arma viri: tum q̄ in decens mulieri et presumptuosum: tum q̄ pro tunc erat superstinosus. quia gētiles mulieres in sacris maris portabant arma viri: et in sacris veneris viri portabant ornamenta mulierum et instrumenta earum: vt pote colum: sum et similia iō subditur. A hominabil' apud deumentum est qui hec facit. A hominatio enī in sacra scriptura cōmuniter accipitur pro idolatria seu aliquo ad idolatriam pertinente. Si autem littera predicta intelligatur de veste cōmuni prohibetur hic talis vsus vel potius talis abusus: q̄ ē occasio libidinis: quia mulier in veste virili posset licentius cum hominibus luxuriā exercere. Et similiter vir in veste mulieris: q̄ liberius possit loca secreta mulierum ingredi. hec Nico. Ecce quomodo nico. concordat cum tertio dicti capituli. si qua. et cum glo. et cum Archi. Ad hoc facit ratio sumpta a rubrica que dicit sic de multimoda superstitione hereticorum quos grangēse concilium anathematizauit: per quam rubricam expresse datur intelligi q̄ nullus incurrit penam dicti c. si qua. nec etiam aliorum. xij. capitulorum. que sunt sub dicta rubrica: nisi sit in dolo et ex superstitione faciat. Et ex predictis inferantur due cōclusiones. Prā est q̄ mulier si vti' veste virili vel ecōuerso et proposito malo vel deprauata intentione vel ex superstitione peccat mortaliter: et vltra hoc mulier ē ecōmunicata: vir at nō. Nec cōclusio p̄ et p̄ dictā. c. si qua. iuncta rubrica cū gl. ibi. et Arch. et dicitur Nico. in. d. c. xij. Sēda cōclusio q̄ si mulier vti' tur veste virili vel ecōuerso cā ludi vel ioci vt ex leuitate absq̄ priuata intentione: sic nō peccat mortaliter: imo multotiens nec venialiter. Sicut multotiens videmus q̄ viri assument vestes suarū vxorū et ecōuerso: et vadūt laruati p ciuitatem cā recreationis absq̄ mala intentione. Et nimis absurdum esset dicere q̄ peccarent mortaliter.

Et ex predictis pot' patere veritas alterius dubij. s. an mulier tonsozans se. i. p̄cidens crines vsq̄ ad aures absq̄ cā rōnabil' s̄ et leui

tate et fatuitate q̄da peccet mortaliter? Dicunt
 qdam q̄ sic p. c. quecuqz. xxx. di. q̄ p̄t̄ et cōi-
 cart. Item facit d. c. uxoratus. de puer. dim. l3.
 dico vt in precedenti casu q̄ si facit et supstitio
 ne vel in contemptu significationis illius q̄d
 significat coma. s. subiectionis viri q̄ peccat
 mortaliter. Et hoc notat tex. ibi in v̄. resoluē-
 ius subiectionis. Et ibi Archi. qui ponderat
 illud v̄. subiectōis. Si aut̄ facit et leuitate qua
 dam vel fatuitate non peccat mortaliter l3 ma-
 lesaciat. Nec etiā iudicandus esset de mortali-
 si mulier se totam decaluaret et fatuitate licet
 hoc esset in maiore derisus. Idem dicit de oi-
 bus alijs casibus qui ponitur sub dicta rubri-
 ca q̄ nullus incurrit penam ibi positam nisi ex
 supstitutione: aut ex p̄temptu. Et ista sūt no-
 tanda q̄ noua.

110

2 Que aut̄ sint illa que sunt pbibita mulie-
 ri: s. multa. P̄tio nō p̄t predicare nec docere
 publice licet gl. in. c. ad ieiunius. xvj. q. j. dicat
 q̄ mulier de iura sacerdotis possit predicare
 tamen finaliter non firmat pedes in hoc: q̄ re-
 fert se ad. c. mulier. xliij. di. vbi habetur q̄ mu-
 lier q̄uis docta et sc̄a viros in conuentu doce-
 re nō p̄sumat: laicus at̄ p̄tibus clericis nisi
 ip̄s rogantibus docere non audeat. Itē mu-
 lier non p̄t. sacra vasa: nec sacras pallas con-
 tingere: nec incensum circa altare deferre: vt i
 c. sacras. xliij. di. Item nec p̄t actus alicu-
 lus ordinis exercere: nec alijs benedicere: vt in
 e. noua. de pe. et re. t. in. c. tanta. de exco. pre.
 Item non potest esse arbitrit nisi ess; in digni-
 tate habente iurisdictionem. S3 bene potest eē
 arbitratrit. de quo vide. s. Arbitrit. s. j. Itē
 nec iudicis nec magistratus gerere officij nisi
 in casibus de quibus in gl. xv. q. ij. s. j. Nec
 postulare nec p̄carare nisi in propria causa et
 suoꝝ vt notatur i. l. femine. ff. de re. iur. t. ij.
 q. vij. s. tria. t. d. s. j. An aut̄ possit esse testis
 in casu criminali v̄ est testis v̄ codicillis: vide. j.
 Testis. j. s. j. Itē nō p̄t p̄sonaliter trahi ad iu-
 diciali cā ferendi testimonij aut alia qualibet
 causa que in iure non expiunt contra eius vo-
 luntatem. Et si est religioſa non potest etiaz si
 vcllet trahi ad iudiciuz p̄sonalit̄ ex quavis cā
 vt in. c. mulieres. de iudi. li. vi. Itē nec accusa-
 re nisi i certis casib⁹ d̄ quib⁹. xv. q. ij. s. j. i. tex.
 et in glo. Itē nō p̄t se obligare seu p̄p̄iā sub
 flantia p̄ debito viri nisi creditū sit p̄cursum
 hā vtilitatē vt in auct. vt nulli iudi. s. et illud.

coll. ir. Itē non d3 incarcerationi vel detriti p̄
 aliquo debito vt ibi.

Ferias quedā dicuntur tē
 s. **F**erias. poanec: quedā repētines
 quedā solēnes. Temponee sūt q̄ dant
 pro fructib⁹ colligēdis et sunt duoz mensib⁹
 grā messium et vindemiaz. l. vn⁹. p̄ messibus
 et alius p̄ vindemiis. Et in oi terra dande sūt
 ferie p̄ messibus et si non crescat ibi ānona: q̄
 boies cōiter grano indigent et hnt necesse sibi
 aliquo tpe p̄uidere. S3 p̄ vindemiis non da-
 buntur nisi vbi sunt vinee vel saltē vbi ē cōis
 vsus vini: et in his non p̄t fieri p̄cessus iu-
 dicialis nisi de p̄sensu p̄nas. et eo. conquest⁹.
 Repētine vero ferie sunt quas ip̄os iudicē
 v̄ pp̄ victoriā: quā fecit: v̄ q̄ vroz durit: v̄
 q̄ filius ei nat⁹ ē et huiusmodi. Et dicuntur re-
 pētine q̄ repēte siue subito indicuntur. Et nul-
 lus p̄ter p̄cipē eas indicare p̄t. C. de scriis.
 l. a nullo. Et has serias populus tenet obser-
 uare saltē in publico ex quo p̄iceps p̄t eas in-
 dicere. An at̄ p̄ veniēs peccet mortaliter. v̄
 j. Statutū. s. vi. Feries solēnes siue festiue
 sunt quedā solēnitates que habent in. d. c. con-
 questus. et in. c. p̄nunciandus de p̄se. di. iij. s.
 Natalis dñi: facti Stephani. Jo. cuā geliste
 Innocētū. s. Siluestri: circūcisōis: epiphie:
 Septē dies dñice passiōis: r̄surrectōis cū. vii.
 diebus sequētibus. Ascen. p̄the. cū duobus
 dieb⁹ q̄ sequūtur. Natuitas Johis baptiste:
 Annūciatōis dñice: et assūptōis virginis: et na-
 tinitatis: et purificatōis eiusdē. Duodeci apo-
 stolor̄: beati Laurēti: oīuz sanctor̄. s. Adar-
 tini: ac dieb⁹ dñicis. Meditatio sci Michae-
 Item dedicatio cuiuscūqz oratori. Itē roga-
 tiones trib⁹ diebus an ascen. dñi. Et ille festiui-
 tates q̄s singl̄ epi i suis episcopijs cū populo
 et clero duxerit venerādās. Itē statuit Eusebi⁹
 q̄ festū inuētōis sancte crucis. v. nonas maii
 solēniter celebret: de p̄se. di. iij. crucis. Itē ses-
 sum corpus xpi vt in de. si dñm. de reli. t. ve-
 neratione sanctor̄. Et nō q̄ inter predictos
 dies sunt quidā qui d̄ factio non festant quātū
 ad cessationē ab opib⁹: sed vidēt abrogati
 p̄ p̄iā p̄suetudinē: que in eis h3 locū: cum non
 ita sint d̄ p̄cepto sicut ē dñica et maiores illa.
 Isti aut̄ dies sūt tres dies rogationū. Quidā
 etiam non seruant omnes septem dies passio-
 nis: nec etiaz totam octauam pasche: et quo ad
 cessationē ab operibus: q̄ quasi vbiqz con-

suetudo est in contrarium. Nō tamen q̄ cō-
suetudo non excusaret q̄; tum ad festa iur̄ divi
ni. De festo aut̄ dicationis cuiuscūq; orato-
rij seruanda est cōsuetudo terre vel parochie;
licet de iure aliud sit. Idem dicendū de festis
euangelistarum et quattuor doctorū principa-
lum seruandam. s. fore p̄suetudinē. Et Ar-
chi. f. dicit in dictis festis sine dubio cessante
p̄suetudine posse operari.

¶ Festum aut̄ conceptionis virginis marie:
licet eccl̄a romana antiquitus nō celebrauerit
vt patet per glo. in. c. pronunciandū de p̄se.
di. ij. tamen hodie de ipsa p̄ceptione facit so-
lēne offiū et festum cū largitione indulgētiarū
que in festo corporis xp̄i date sunt illis qui iter-
sunt diuinis officijs: et hoc pp̄ multa miracu-
la pp̄ que manifestum est: q̄ fuit concepta sine
peccato originali. Et iō hodie ad cuiusdā scan-
dala precipitur sub pena exdicationis late snie
a qua non possint absolui nisi a romano pon-
tificē preterq̄ in articulo mortis oibus cuius-
cunq; status: gradus: ordinis: et conditionis
fuerint: ne de cetero ausu temerario p̄sumāt
in sermonibus ad populū: seu alias quolibet
affirmare: q̄ tenentes virginem esse p̄ferua
tam a peccato originali in sua cōceptione: pol-
luātur labe heresis vel mortalis peccati: vel fe-
stum eiusdem p̄ceptionis celebrantes neq; te-
nere libros v̄ legere: aut habere: p̄ veris: hoc
p̄tinentes. Si iūq; pena ē ligant̄ q̄ ausi fuerit
asserere q̄ p̄nam opinionē tenēs. s. q̄ sit cō-
cepta in peccato originali incurrit heresim̄ v̄
mortale peccatū. Hec habet̄ i. euagāti Sixti
quarti que incipit Brauenimis.

¶ An aut̄ laborantes i festis sancti Antonij:
Thalot: Katherine et huiusmodi peccēt mor-
taliter? Arch. f. in parte de sept̄ peccat. ti. it.
dicit q̄ que de cōi more oium celebrantur ser-
uanda sunt. Que aut̄ solum sunt i vna ciuita-
te vel patria in illa seruanda sunt. Sicut. n. cō-
suetudo generatis facit legē generalē si ē rō-
nabilis et p̄scripta: ita p̄suetudo p̄ticularis p̄-
culariter ligat illos vbi seruaf. ar. xij. di. c. illd̄
et. c. illa. Possēt t̄m dici q̄ talis p̄suetudo non
liget: q̄ non eo aīo talia festa introducta sunt:
vt d̄ p̄cepto: s̄ et deuotione. Vbi aut̄ est sc̄a-
dalum sic t̄m esset consuetudo obligatoria et
quo tādū est q̄ ē p̄scripta et reputatur obli-
gatoria.

¶ An aut̄ ep̄s cuius clero sine populo possit in-

dicere festum? Do. an. in. d. c. conquestus. vt
refert panoz. ibi dicit: olim obtinuisse q̄ non p̄-
illam lram. Sed postea mutauit sniaz dicens:
q̄ solus ep̄s cum clero seu cap̄o hoc possit:
q̄ in his que tendunt in aie fauorem quilibet ē
subiectus ep̄o. de fo. p̄pe. cum sit. S; panoz:
ibi tenet oppositū. Nam nō sine misterio in
d. c. conquestus. et i. d. c. p̄nūciandū. fuit fa-
cta mentio etiam de populo. vñ scias: q̄ licet i
spectantibus ad iurisdictionem ep̄i possit ipse
cum cap̄o facere statuta: vt circa punitiones
maleficioz: vt in. c. vt animaz. de p̄sti. li. vj.
Sed in alijs in q̄bus vertitur interesse alioz:
nō pōt ep̄s statuere sine p̄sensu illoz: vel sal-
tem debent esse p̄ntes: vt notabil̄ dicit Jm̄.
in. c. vestra. de loca. Idem t̄z p̄ cō. Idē Ar-
chi. in. d. c. p̄nūciandū. Credit t̄m panoz. q̄
vbi populus nō haberet ltimam cām p̄dicen-
di: non obstat̄ p̄dictio. puta. ep̄s vult preci-
pere festum sancti alicuius: qui traxit originem
de illo loco: vel quid sit c.

¶ Quando debem⁹ festum incipere? R. q̄stū 4.
ad seriationē a vespera in vesperaz. extra co.
omnes. Et intellige vesperā. i. sero. s. ab vltis
p̄e diei p̄cedentis: seu vigilie. s. immedie post
xiiij. horam vsq; ad vltimam partem diei se-
sti. Et hoc intelligēdum videtur de iure. Se-
cus vbi esset consuetudo in contrarium. put
de facto est quasi vbiq;. Et ideo archi. f. i. sū.
dicit q̄ operantes in sabbatis vel vigilijs festi-
uitatum vsq; ad tertiam horaz noctis et vltra
quasi ad median noctez: et eo q̄ cōiter p̄sonē
plus eo tempore in hoc volunt sibi seruari q̄
alio. Et nisi quis illo tempore laboraret: vt ce-
teri: amitteret in magna p̄te p̄cursum p̄sona-
rum vnde et lucrum: videtur hoc posse tolera-
ri: attēto more generali p̄rie in huiusmodi: q̄
uis enim statutum ecclesie in obseruatōe ces-
sationis ab operibus diebus festiuis sit d̄ ve-
spera in vesperam. s. sero. de conse. di. ij. pro-
nunciandū. t̄m mos patrie multaz habet mō-
dificare incohationē et terminationem festoz:
cum etiaz habeat tollere et instituire ipsa festa.
ar. de cōse. di. iij. rogationes. Et precipue at-
tento: q̄ post sero diei festi possent laborare s;
illud. c. p̄nūciandū. cum t̄m non operent cō-
muniter vsq; ad median noctem: et sic videt̄
admittēda talis cōpensatio sero vigilie cum
sero festiuitatis. Si tamen ab officialibus: ad
quos spectat talia regulare: ordinare: q̄ post

primam horam noctis: vel scdas sub certa pe-
na nullus operaretur: melius est: tunc oēs
tenentur seruare: et seruado nulli eorum fiet
ret p̄iudicium.

5 Additio. Quidam tamen ampliāt hunc casum. d. q. barbitō
fores et alij artifices qui laborant vsqz ad me-
diam noctem: vel vsqz mane dici festi: quia lz
sunt inducendi vt desistant: nontamen condē-
nandi de mortali: ex quo sic est cōsuetudo: dū
modo protrahant festū postea vsqz ad sequēs
mane: ita q. per. xliij. horas ipsum serunt.
Sed iudicio meo hoc videt periculosum: nec
videtur conuenire iuribus. **¶** Pro quo vidēdū
ē: an vna ars: due: vel tres: v. huiusmodi pos-
sint facere consuetudinez in ciuitate: vel loco:
et dicendū s̄m doc. et glo. in. c. fi. de consue. et
panor. q. ad inducendam consuetudinem re-
quiritur q. maior pars populi vtatur illa con-
suetudine. Intellige de maiori pte populi ha-
bente consensum habilem ad introducendum
consuetudinem. nam mulieres infantes: et su-
riosi non computantur in numero. Et quo in-
fertur q. lz barbitonfores et alij triuz vel qua-
tuor artium laborarent vsqz ad mane dici: nō
propter hoc introducta esset consuetudo que
eos excusaret a peccato mortali: ex quo isti ar-
tifices non constituunt maiorem partem po-
puli: immo nec sunt de decem partibus vna.
Nec ob. si diceretur q. singula ars potest itro-
ducere consuetudinem in arte sua: vputa. suffi-
cit q. maior pars barbitonforum laborat vsqz
mane. et sic de alijs artibus. **¶** Dico q. hoc non
sufficit ad inducendam consuetudinem q. eos
excusaret. Sicut d. ieiunio dicit sumiste et Ar-
chi. f. q. lz homines alicuius artis: vputa: bar-
bitonfores non ieiunarent vel maior pars eoz
in diebus ieiunij de precepto: non tñ essent ex-
cusati. Et ideo dicunt tria esse genera vel sta-
tus. s. religiosorum: clericorum et laicorum. Et
consuetudo religiosozū non ligat clericos: nec
laicos: et sic nec absoluit. Et p. hoc datur in-
telligi q. ad inducendam consuetudinē in ter-
tio genere. s. in laicis nō sufficit q. vna ars vel
due illud faciant: sed requiritur q. maior pars
laicorum illud faciat: qd nō est in cāu nostro.
Nam maior pars laicorum non laborat vsqz
mane: immo nec maior pars barbitonforum
et huiusmodi laborat vsqz mane: vt experientia
teste videmus. Et ideo nec ē inter ipsos bar-

bitonfores et huiusmodi est introducta consue-
tudo. Et ideo non excusantur a mortali: pre-
sertim cum isti artifices etiā laborēt post me-
diam noctem sequentem ipsum festū. Et vi-
dentur istis satis posse tollerari si laborant vsqz
ad mediam noctem vigiliē: ex quo vsqz ad aliā
mediā noctē vsqz et ab oib. nō laboratur: lz
ad hoc non sit vsqz quaqz tutū. **¶** Finis.

¶ A quibus abstinentium ē i festis: R. vt ho-
mines melius possint vacare dñinis: debent
abstinere ab oī opere seruilī. i. non solū a pecca-
to: s. et a mechanicis et agricultura et huius-
modi. vt nec mercatū fiat: nec placitū: nec ali-
quis ad penā iudicetur: vel ad mortē: nec iura-
menta fiat: nisi p. pace. **¶** Hec tñ intellige quo ad
iuramenta iudicialia. In alijs vero p̄siliuz est.

¶ Quid aut̄ intelligat per opus seruille: qd est
p̄hibitum: Dic s̄m Ri. i. liij. di. xxvij. q. qd.
dam ē opus seruille materialiter: sed nō forma-
liter seu finaliter: vt est scribere vel portare li-
gna vel lapides: non propter lucrum: s. ad edi-
ficationē ecc̄l̄az: et tale opus seruille nō pro-
hibetur hoc precepto. **¶** Qdā ē opus seruille
formalr et finaliter: s. nō materialiter: vt cum
qs i corde suo meditat̄: aliqd scientiale: ordina-
tum vt ad. primū et p̄p̄iū fines ad lucz tpa-
le: vt est in aduocato q. studet. ppter lucz p̄se-
quendum. talc. n. opus seruille non p̄hibetur
sub pena peccati mortalis. **¶** Quoddā est opus
seruille materialiter et finalr seu formaliter: qñ
s. ordinatur ad lucz tāqz ad. primū et p̄p̄iū
finem: vt portare ligna: vel lapides: vel scribē
principaliter propter lucrum et huiusmodi: et
hoc opus seruille prohibetur sub pena peccati
mortalis. Et hec distinctio facit ad multas que-
stiones.

¶ Et primo an liceat laborare in festis ad edi-
ficationem ecclesiarum et piorum locorum pro
prios redditus non habentium: Et dicendus
est per predictam distinctionē: q. sic: q. lz tale
opus sit seruille materialiter: non tamen fina-
liter. Et propter hoc dicit **¶** Donal. q. diebus
dominicis et precipuis festis etiā beate virgī-
nis et apostolorum petri et pauli et etiā die pas-
sionis possunt homines arare agros: paupe:
et laborare ad opus eoz. Et similiter si non sit
prohibitum ad edificationem ecclesiarum et pio-
rum locorum proprios redditus non habentium:
vt ad portanduz ligna et lapides et similia.
¶ Dum tamen propter huiusmodi laborem au-

lin

dire missam & diuina officia ad que homo tenetur: non dimittat. Non tñ predicta h̄ facere dieb⁹ pasche & p̄tibe. nisi al⁹ s̄ fluctuare esset p̄ ep̄m approbata. Et nō h̄ tunc laborare p̄ totā diem: vel vsq; ad magnā fatigationem.

9 **¶** Secūdo queritur an liceat scholaribus: vel doctoribus: in festis studere: Et p̄ r̄sio p̄ predicta q̄ sic: q̄ dato q̄ tale studiū sit seruille finaliter: nō tamē ē seruille finaliter. Immo pōt dici q̄ in multis tale studiū non est seruille etiā finaliter: q̄ multi student: non principaliter propter lucrum: sed p̄pter sciam p̄sequendā. Et hoc est qd̄ dicit panoz. in. c. oēs. et eo. q̄ nullo iure studiū p̄hibet: imo suadet in. c. nūq; d̄ p̄se. di. v. Et matie studiū suadendū ē iuuenibus: q̄ relicto studio: voluptatib⁹ itēdūt: imo ad eccles⁹ vadunt vt vident pulchras dñas.

10 **¶** Tertio querit. vtz scholars legentes diebus festiuis excusent: h̄ habeant aliquale salarium: Et p̄ r̄sio per predicta q̄ sic: q̄ principaliter non legunt pp̄ lucrum. Quia lectura daf eis potius vt doceat q̄z doceat: vt sic se assuefaciant: non tñ debent facē principaliter pp̄ lucrum. Sed in p̄sequentiā nō nocet: dāmo legant illis bonis: quib⁹ necessario non infatur circa diuina. Doctores tñ legentes principaliter pp̄ lucrum: nescio a peccato excusare. Idē d̄ scholar: q̄ tunc est opus seruille & māl⁹ r̄ finaliter.

11 **¶** Quarto querit: an in predictis diebus liceat venari: piscari: vt aucupari: R̄sio p̄ ex predictis. Nam si quis talia operatur principaliter propter lucrum: tunc prohibetur: q̄ tunc ē opus seruille materialiter & finaliter. Secus si non principaliter propter lucrum: sed ad recreationem. Licet in consequentiam sibi resultaret aliqua vilitas temporalis: vt puta: p̄ vsu suo & familie.

12 **¶** Quinto queritur: an liceat scribere i festis: R̄sio p̄ ex predictis. Nā locare operas: & p̄ p̄ctio facere vt faciunt scriptores conducti ad hoc: hoc nullo modo h̄: q̄ esset opus seruille materialiter & finaliter. h̄ lectiones suas nōre: vel sermones postillare: vel scribere: quos nō tant stilo: vel plumbio: facere p̄nt: prefertim si al⁹ s̄ nō possent memorie retinere. Et hoc p̄: q̄ hoc casu non est opus seruille finaliter. Secus si tales locarent operas suas ad p̄dicta faciēda: vel ad corrigēdum libros alienos. Nā tunc est opus seruille vtroq; modo.

13 **¶** Sexto queritur: quid de designatoribus: q̄

diebus festiuis fere per totam diem morantur in ecclesijs depingendo: seu retrahendo in tabulis suis figuras pulchras: quas recipiunt pietate: an liceat: Dicit potest per predicta q̄ sic: q̄ ibi non ē opus seruille finaliter principaliter: h̄ principaliter hoc faciunt vt adiscant: h̄ p̄ntiā in futurū & de longinquo lucrum p̄sequantur.

14 **¶** Septimo: quid d̄ citariis & alijs: qui suis vtunt instrumentis i festis: an liceat: R̄sio p̄ ex predictis. Nam si faciunt principaliter propter lucrum: videtur opus seruille vtroq; mō: & sic prohibitum. Et si huiusmodi instrumentis vtuntur in corcis & huiusmodi etiā sine lucro: non licet: nisi cum circūstāijs que reguntur i corcis: quas vide. s̄. c. Lora.